²⁶³ Deferebatur illi honor a **populo**, et ipse respuebat. Errabant homines in eius magnitudine, et ipse se humiliabat. Nolebat crescere hominum verbis, quia comprehenderat Dei Verbum.

²⁶⁴ Bene in ipso Psalmo praelequitur et dicit: *Intellegite ergo, qui insipientes estis in populo; et stulti, aliquando sapite.* Multi enim propterea mala faciunt, dum putant quod non videantur a Deo. Et difficile est quidem ut eum credant videre non posse: sed putant nolle. Pauci inveniuntur tantae impietatis, ut impleatur in eis quod scriptum est: *Dixit stultus in corde suo, Non est Deus.* Insania ista paucorum est. Sicut enim magna pietas, paucorum est; ita et magna impietas, nihilominus paucorum est. Hoc autem quod dico, turba dicit: Ecce modo inde cogitat Deus, ut sciat quid facio in domo mea, et curat Deus quid velim agere in lecto meo? Quis dicit? *Intellegite, qui insipientes estis in populo; et stulti, aliquando sapite.* Tu homo cum sis, quia laboras si omnia domus tuae noveris et pertineant ad te omnia verba, omnia facta servorum tuorum, putas et Deum sic laborare ut attendat ad te, qui non laboravit ut crearet te? Oculum in te non intendit suum, qui fecit tuum?

que di, no una doctrina maligna, sino una fe simple, sin duda llegó a vosotros el reino de Dios, mediante el cual se destruye el reino del diablo; y mediante el cual también vosotros quedáis destruidos si no cambiáis²⁶⁵.

Sermón 71, 8: Afinad, hermanos, los oídos hacia mí y la mente hacia Dios. Digo a vuestra caridad; quizá en todas las santas escrituras no hay problema mayor, no se halla otro más difícil. Por eso, para confesaros algo de mí mismo, en los sermones al pueblo evité siempre la dificultad y la molestia de este problema²⁶⁶.

Sermón 71, 19: Y en ese Espíritu Santo, por el que el pueblo de Dios es congregado en unidad, es arrojado el príncipe de este mundo, que contra sí mismo se divide²⁶⁷.

Sermón 72 A, 1: Era denunciado el pueblo judío por comparación con los ninivitas, pues cuando fue enviado a ellos para fustigarlos el profeta Jonás, hicieron penitencia, aplacaron la cólera de Dios y merecieron la misericordia. Dijo, pues: *Y he aquí uno que es más que Jonás*, refiriéndose a sí mismo²⁶⁸.

Sermón 72 A, 3: ¿Qué realizaba? Hablaba a los pueblos, destruía a los hombres viejos, construía nuevos, libertaba a las almas, desataba a los presos, iluminaba las mentes ciegas, realizaba una buena empresa, estaba ferviente de obra y palabra en la santa empresa²⁶⁹.

Sermón 72 A, 8: No me faltará un testimonio divino, no me faltará. Adelántate al pueblo, bienaventurado Pablo, y sirve de testigo a mi afirmación; alza la voz y di lo que quiero decir: *Os he desposado a un varón, presentándoos como virgen casta a Cristo*²⁷⁰.

²⁶⁵ Dixit hoc utique de discipulis suis, illius **populi** filiis, qui certe discipuli Domini Iesu Christi bene sibi conscii fuerant nihil se malarum artium a bono magistro didicisse, ut in principe daemonum eicerent daemones. *Ideo, inquit, ipsi iudices erunt vestri.* " Ipsi, inquit, ipsi ignobilia et contemptibilia huius mundis, in quibus non artificiosa malignitas, sed sancta simplicitas meae virtutis apparet, ipsi testes mei iudices erunt vestri ". Deinde subiungit: *Si autem ego in Spiritu Dei eicio daemones, igitur pervenit in vos regnum Dei.* Quid est hoc? " *Si ego, inquit, in Spiritu Dei eicio daemones, non aliter possent et filii vestri eicere, quibus non malignam doctrinam sed fidem simplicem dedi. Procul dubio pervenit in vos regnum Dei, quo subvertitur regnum diaboli; cum quo et vos subvertimini, si non mutemini "*.

²⁶⁶ Erigite itaque, fratres, erigite ad me aures, ad Dominum mentes. Dico Caritati vestrae: forte in omnibus sanctis Scripturis nulla maior quaestio, nulla difficilior invenitur. Unde - ut vobis aliquid de me ipso fatear - semper in sermonibus, quos ad **populum** habui, huius quaestionis difficultatem molestiamque vitavi.

²⁶⁷ In Spiritu enim Sancto, quo in unum Dei **populus** congregatur, eicitur spiritus immundus, qui in se ipsum dividitur.

²⁶⁸ Accusatus est **populus** Iudaeorum in comparatione Ninivitarum, quoniam Ninivitae, ad quos missus est redarguendus Ionas propheta, agendo paenitentiam iram Dei placaverunt, et misericordiam meruerunt: *Et ecce, inquit, plus quam Ionas hic, volens intellegi se ipsum Dominus Christus.*

²⁶⁹ Quid enim agebat? **Populis** loquebatur, veteres homines destruebat, novos aedificabat, animas liberabat, vinctos solvebat, caecas mentes illuminabat, bonum opus faciebat, in bono opere actu et sermone fervebat.

²⁷⁰ non me deserit divinum testimonium, non me deserit. Procede ad **populum**, beate Paule, esto testis assertionis meae; exclama, et dic quod volo dicere: *Sponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.*

Sermón 73, 4: Digo a vuestra caridad que en los presbiterios hay trigo y hay cizaña; y entre el pueblo hay trigo y hay cizaña. Lo buenos toleren a los malos; los malos cambien e imiten a los buenos²⁷¹.

Sermón 74, 1: La lectura evangélica nos propone investigar y explicar a vuestra caridad, en cuanto nos ilumine el Señor, quién es el *escriba erudito en el reino de Dios, semejante a un padre de familia, que saca de su tesoro cosas nuevas y añejas*. Así terminaba la lectura misma: con las cosas nuevas y añejas del escriba erudito. Sabido es a quiénes llamaban escribas los antiguos, según las costumbre de nuestras Escrituras; a saber, a los que profesaban la ciencia de la Ley. Esos eran llamados escribas en aquel pueblo, y no estos que hallamos en las oficinas de los jueces o en la costumbre de las ciudades²⁷².